
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Determina Dirigenziale N. 646 del 18/09/2017

UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Oggetto: Attivazione SVOLGIMENTO CORSO DI FORMAZIONE “CORSO DI
AGGIORNAMENTO IN RADIOPROTEZIONE AI SENSI DEL DLG.VO
187/2000” derivanti dal sistema sanzionatorio delle norme in materia di sicurezza e
prevenzione in ambienti di lavoro Verbale N° 013/011 del  02/05/2016

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Oggetto: Oggetto:  Attivazione  SVOLGIMENTO  CORSO  DI  FORMAZIONE  “CORSO  DI
AGGIORNAMENTO  IN  RADIOPROTEZIONE  AI  SENSI  DEL DLG.VO  187/2000”  derivanti  dal
sistema sanzionatorio delle norme in materia di sicurezza e prevenzione in ambienti di lavoro Verbale N°
013/011 del  02/05/2016

Direttore  UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

PREMESSO:
 che con  verbale di prescrizione n.°013/011 del 02/05/2016 , veniva contestata, ai sensi del D.lgs.

  758/94,  la  seguente violazione:  Il  Datore  di  Lavoro non assicurava ai  lavoratori  una sufficiente ed
adeguata  formazione in materia di salute e sicurezza – Art. 37 comma 1 del D.Lgs 81/08 sanzionato
dall’Art. 55 comma 5 Lettera C.

 Nel Piano Formativo Aziendale anni 2017 – 2018, è stata prevista, tra gli altri, l’erogazione del
progetto formativo denominato “CORSO DI AGGIORNAMENTO IN RADIOPROTEZIONE AI SENSI DEL
DLG.VO 187/2000” rivolto a tutto il personale sanitario (medici ed infermieri) con priorità per i reparti
di:  Anestesia  di  Elezione,  Cardiochirurgia,  Cardiologia  Interventistica,  Cardiologia  Universitaria,
Cardiologia  UTIC,  Chirurgia  Vascolare,  Elettrostimolazione,  Endoscopia,  Neurochirurgia,  Ortopedia,
Radiologia ed Urologia. 

 Il Responsabile Scientifico del Corso, la dott.ssa Margherita Agresti Responsabile U.O.S.D.
Prevenzione e Prevenzione, in data 07/02/2017, ha richiesto l’attivazione del suddetto progetto per
l’anno 2017 da svolgersi in quindici edizioni, della durata di due giorni, nelle date: 
Lunedì 15 e Martedì 16 maggio 2017 Giovedì 18 e Venerdì 19 maggio 2017 Lunedì 22 e Martedì 23
maggio 2017 Venerdì 26 e Sabato 27 maggio 2017 Lunedì 29 e Martedì 30 maggio 2017 Lunedì 5 e
Martedì 6 giugno 2017 Giovedì 8 e Venerdì 9 giugno 2017 Lunedì 12 e Martedì 13 giugno 2017 Giovedì
15 e venerdì 16 giugno 2017 Lunedì 19 e martedì 20 giugno 2017 Giovedì 22 e Venerdì 23 giugno 2017
Lunedi 26 e martedì 27 giugno 2017 Giovedì 29 e venerdì 30 giugno 2017 Lunedì 03 e Martedì 04 luglio
2017  Lunedì 09 e Martedì 10 ottobre  2017  nell’aula di cardiochirurgia  di questa Azienda, come da
programma allegato;

 Il Corso ha come obiettivo formativo:  RADIOPROTEZIONE ai sensi del D.Lgs.vo 187/2000

VISTO :
 L’A.O. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta ha necessità di acquisire prestazioni professionali per formare

gli operatori dei diversi livelli funzionali sulle tematiche relative al T.U. della sicurezza, ovvero il D. Lgs. 81/08
e in Radioprotezione ai sensi del D.Lgs.vo 187/2000 in collaborazione con il RSPP aziendale.

RISCONTRATO CHE:
 Le  figure  del  Medico  Autorizzato  e  dell’Esperto  Qualificato  non  sono  presenti  in  azienda  come

personale dipendente, ma solo come consulenti Aziendali esterni.

RILEVATO CHE:
  Il Medico Autorizzato, Dott. Achille Carbone e l’Esperto Qualificato, Ing. Francesco Di Capua, consulenti

Aziendali esterni, non riescono a garantire l’intera copertura delle ore di docenza e vista l’assenza di
personale interno, sono stati individuati come docenti il Dott. Andrea Stanga –Medico Autorizzato- e il
Dott.  Federico Fortunato –Esperto Qualificato-  in quanto gli  unici  resisi  disponibili  nell’immediatezza
della formazione da porre in essere. I costi relativi all’attività di tutti i docenti, interni ed esterni,  inerenti



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

al corso in oggetto, sono quantizzabili in € 553,32 per ciascuna edizione (ai sensi del vigente regolamento
della formazione –punto 6.2.5-la presenza in aula di docenti esterni a cui viene dato un compenso orario
di € 50 lordi non possono percepire più di € 150 al giorno).

 Le attività di docenza, se svolte dal personale dipendente in orario di servizio, saranno remunerate al
20% degli importi previsti, così come da C.C.N.L. Comparto Sanità 1998/ 2001

      art.29 comma 17 e che l’attività di segreteria organizzativa sarà svolta a cura del servizio proponente;

ATTESTATA
 La  legittimità  della  presente  proposta  di  determinazione,  che è  conforme alla  vigente  normativa  in

materia;

RITENUTO
  Di  autorizzare lo  svolgimento del  Progetto Formativo denominato “CORSO DI  AGGIORNAMENTO IN

RADIOPROTEZIONE AI SENSI DEL DLG.VO 187/2000”, destinato al personale interno all’Azienda, per il
2017;

D E T E R M I N A
1. Di  autorizzare lo  svolgimento del  Progetto Formativo denominato “CORSO DI  AGGIORNAMENTO IN

RADIOPROTEZIONE  AI  SENSI  DEL  DLG.VO  187/2000”,  di  cui  è  Responsabile  Scientifico  ,  la  dott.ssa
Margherita  Agresti,  Responsabile  U.O.S.D.  Prevenzione  e  Prevenzione,  che  in  data  07/02/2017  ha
richiesto l’attivazione del su detto progetto per l’anno 2017 da svolgersi  in sedici edizioni, della durata
di due giorni, nelle date : Lunedì 15 e Martedì 16 maggio 2017 ,Giovedì 18 e Venerdì 19 maggio 2017,
Lunedì 22 e Martedì 23 maggio 2017, Venerdì 26 e Sabato 27 maggio 2017, Lunedì 29 e Martedì 30
maggio 2017,  Lunedì 5 e Martedì  6 giugno 2017, Giovedì 8 e Venerdì  9 ,giugno 2017 Lunedì 12 e
Martedì 13 giugno 2017, Giovedì 15 e venerdì 16 giugno 2017, Lunedì 19 e martedì 20 giugno 2017 ,
Giovedì 22 e Venerdì 23 giugno 2017, Lunedi 26 e martedì 27 giugno 2017 ,Giovedì 29 e venerdì 30
giugno  2017, Lunedì 03 e Martedì 04 luglio 2017,  Lunedì 09 e Martedì 10 ottobre  2017 , nell’aula di
cardiochirurgia  di questa Azienda, come da programma allegato;

2.  Di prendere atto che i costi relativi all’attività di docenza inerenti il corso in oggetto sono quantizzabili in
€ 553,32 per ciascuna edizione, per un importo complessivo di € 8853,12 che trova disponibilità come
comunicato tramite pec in data 04 aprile 2017, dal Responsabile Scientifico dott.ssa Margherita Agresti,
al conto economico del Delegato del Datore di Lavoro n. 502020301 autorizzazione n.126 del bilancio
2017;

3.  Di prendere atto che le attività di docenza, se svolte dal personale dipendente in orario di servizio,
saranno remunerate al 20% degli importi previsti, così come da C.C.N.L. Comparto Sanità 1998/ 2001
art.29 comma 17 e che l’attività di segreteria organizzativa sarà svolta a cura del servizio proponente;

4. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché all’U.O.C. Gestione
Economico-Finanziaria e della Progettualità Europea, all’U.O.C Gestione Risorse Umane, all’U.O.C.
Controllo di Gestione, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione, al Responsabile Scientifico
del Corso, al responsabile scientifico, dott.ssa Margherita Agresti;

5. Rendere la stessa immediatamente eseguibile, per l’urgenza.

l’ estensore
Vincenzo Schiavone

                                                                                                                                    Il responsabile del Servizio Prevenzione e protezione



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

                             Margherita Agresti

Programma corso

I giorno 

Pre - test h 08:00 – 8:30

~   Finalità  e Compiti  del Dlg.vo  187/00. Organizzazione   Aziendale  in Radioprotezione, 

     h 8.30~9.30 (Dr. A Carbone/Dr.ssa M. Agresti)

~   Fondamenti  di fisica delle radiazioni,  Grandezze  fisiche e  Unità  e metodi  di misura  
in radioprotezione,   

     h 9.30-11.30 (Dr. E. Fortunato)  

~   Fonti  di rischio  in radiodiagnostica   - Valutazione  di dose in relazione  a specifiche 
metodiche  - Classificazione   dei luoghi  e dei Lavoratori  - Mezzi  e sistemi  di 
protezione individuale       

     h. 11.30.-13.30 (Dr. E. Fortunato)

Pausa h 13.30 - 14.30

~    Programmi  di garanzia  della qualità e Controlli  di Qualità  

      h 14.30 - 15.30 (Dr. E. Fortunato)  

~    Corretto  utilizzo  dei DPI 

      h 15.30 -17.30 (Sig. V. Schiavone)  



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

II giorno

~    L'informazione    del paziente  ed il consenso  informato  nelle indagini  radiologiche     

      h 08:00-09:00 (Dr. P.Giugliano) 

~   Effetti   biologici     delle   radiazioni.     Applicazione     dei  principi     di  giustificazione
ed  ottimizzazione dell'esposizione  medica    alla   luce   del   sistema   di   protezione
radiologica. Analisi rischi/benefici. 

     h 09:00 -10:00 ( Dott. A. Stanga)  

~   Dispositivi  legislativi  per la radioprotezione, Normative   europee  e nazionali.  

     h 10:00 – 11:00 (Dr. A. Stanga)

~   Incidenti  radiologici.  Provvedimenti. Radiologia  interventistica.   

     h 11:00 - 13:00 (Dr. A. Stanga)

Pausa h 13:00 - 14:00

~   Gestione  del paziente  e sua radìoprotezione: Radioprotezione   del paziente  
pediatrico,  delle donne  in età fertile-gravidanza; 

     h 14:00 – 15:00 (Dott. N. Corvino)  

~   Procedure  di emergenza  in Risonanza  Magnetica  

     h 15:00 – 16:00 (Dott.  C. Varone)  

Test Finale  h 16:00 – 16: 30



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PARERE CONTABILE

DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Autorizzazioni n°: del

Budget Economico:

Codice Conto: 

Descrizione:

Presente Autorizzazione: 

Caserta, li 

SUBn°

2017

502020301

FORMAZIONE (ESTERNALIZZATA E NON) DA PUBBLICO

126€8.853,12

15/09/2017

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E DELLA

CHIANESE EDUARDO

0

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Determina Dirigenziale N. 646 del 18/09/2017
UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Oggetto: Attivazione SVOLGIMENTO CORSO DI FORMAZIONE “CORSO DI AGGIORNAMENTO
IN RADIOPROTEZIONE AI SENSI DEL DLG.VO 187/2000” derivanti dal sistema sanzionatorio delle
norme in materia di sicurezza e prevenzione in ambienti di lavoro Verbale N° 013/011 del  02/05/2016

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 18/09/2017 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Direttore Gaetano Gubitosa

Eduardo Chianese - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E DELLA PROGETTUALITA'  EUROPEA

Margherita Agresti - UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI E LEGALI, il funzionario Gabriella Perrotta

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PERROTTA GIOVANNA




